ГОРОД ДУДИНКА

ДУДИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

18.06.2024 № 02-0063

О внесении изменений в Решение Городского Совета «О гарантиях
и компенсациях для лиц, проживающих на территории города

Дудинки и работающих в организациях, финансируемых
из городского бюджета»

Опубликовано в печатном издании «Вестник нормативных правовых

актов города Дудинки» от 18 июня 2024 года № 16 (283)

Руководствуясь Уставам города Дудинки, Городской Совет решил:

1. Внести в Решение Городского Совета от 24.03.2006 № 03-0090

«О гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих на территории
города Дудинки и работающих в организациях, финансируемых из
городского бюджета» (в редакции решений от 27.03.2007 № 05-0223, от
29.05.2007 № 05-0249, от 03.03.2010 № 05-0207, от 17.06.2010 № 05-0247,
от 22.04.2011 № 07-0315, от 18.06.2012 № 09-0441, от 06.03.2013
№ 11-0507, от 07.05.2015 № 05-0145, от 27.06.2017 № ВЗ-0350, от
15.06.2018 № 11-0430, от 30.10.2020 № 05-0138, от 22.12.2021 № 07-0220)
следующие изменения:

1) пункт 2 раздела IV Положения о гарантиях и компенсациях для
лиц, проживающих на территории города Дудинка и работающих в
организациях, финансируемых из городского бюджета изложить
в следующей редакции:

«2. Работнику организации, финансируемой из городского бюджета,
проработавшему в районах Крайнего Севера не менее 3-х лет, при переезде
к новому месту жительства в другую местность в связи с расторжением
трудового договора по любым основаниям (в том числе в случае смерти
работника), за исключением увольнения за виновные действия,
оплачивается стоимость проезда, стоимость проезда членов его семьи
(кроме такси) и стоимость провоза багажа из расчета не свыше пяти тонн

 2

на семью, в пределах территории Российской Федерации, по фактическим
расходам, но не свыше тарифов, предусмотренных для перевозок
железнодорожным, речным, морским, автомобильным транспортом, или
не свыше 200 килограмм груза на семью по фактическим расходам
авиационным транспортом, или не свыше 200 килограмм груза на семью
почтовым отправлением (обыкновенной посылкой) через подразделения
АО «Почта России», по выбору работника.

Работнику организации, финансируемой из городского бюджета,
проработавшему в районах Крайнего Севера 15 и более лет, оплачивается
стоимость проезда, стоимость проезда членов его семьи (кроме такси) и
стоимость провоза багажа из расчета не более 10 тонн на семью, в
пределах территории Российской Федерации, по фактическим расходам,
но не свыше тарифов, предусмотренных для перевозок железнодорожным,
речным, морским, автомобильным транспортом, или не свыше 300
килограмм груза на семью по фактическим расходам авиационным
транспортом, или не свыше 300 килограмм груза на семью почтовым
отправлением (обыкновенной посылкой) через подразделения АО «Почта
России», по выбору работника.

Право на оплату стоимости проезда работника и членов его семьи и
провоза багажа, установленное настоящим пунктом, сохраняется в течение
одного года со дня увольнения работника из городской организации.

Гарантии и компенсации, предусмотренные настоящим пунктом,
предоставляются работнику только по основному месту работы.

Компенсация стоимости проезда и провоза багажа осуществляется
в порядке, установленном настоящим пунктом.

Расходы, подлежащие компенсации при оплате проезда, включают
в себя:

– оплату стоимости проезда к новому месту жительства в другую
местность в пределах территории Российской Федерации – в размере
фактических расходов, подтвержденных проездными документами и
другими документами (включая взимаемые при продаже и не включенные
в их стоимость обязательные платежи комиссионный сбор, сбор за
продажу, за оплату услуг по оформлению; страховой взнос на
обязательное личное страхование, если данный вид страхования не вошел
в стоимость билета; за оплату в поездах постельных принадлежностей), но
не выше стоимости проезда:

– железнодорожным транспортом – в купейном вагоне скорого
фирменного поезда;

– водным транспортом – в каюте V группы морского судна
регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием
пассажиров, в каюте II категории речного судна всех линий сообщения, в
каюте I категории судна паромной переправы;

– воздушным транспортом – в салоне экономического класса;
– автомобильным транспортом – в автомобильном транспорте

общего пользования (кроме такси);

 3

– оплату стоимости проезда автомобильным транспортом общего
пользования (кроме такси) к железнодорожной станции, пристани,
аэропорту и автовокзалу при наличии документов (билетов),
подтверждающих расходы.

При следовании в пределах территории Российской Федерации к
новому месту жительства в другую местность транспортом более высокого
класса расходы по проезду компенсируются на основании справки о
стоимости проезда по этому же маршруту в соответствии с установленной
абзацами 8, 9, 10 данного пункта категорией проезда, выданной работнику
(члену его семьи) соответствующей транспортной организацией,
осуществляющей перевозку, или ее уполномоченным агентом, на дату
приобретения билета.»;

2) в первом абзаце пункта 2 и первом абзаце пункта 7 раздела II
Порядка компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза
багажа к месту использования отпуска и обратно лицам, работающим в
организациях, расположенных на территории города Дудинка,
финансируемых из городского бюджета, и неработающим членам их семей
(далее – Порядок) слова «по заявлению работника,» заменить словами «по
заявлению работника, подаваемого в форме электронного первичного
учетного документа в соответствии с установленными законодательством
нормами к ведению бюджетного (бухгалтерского) учета,»;

3) третий абзац пункта 3 раздела II Порядка изложить в следующей
редакции:

«В случае если, право работника на льготный проезд к месту
использования отпуска и обратно возникает или заканчивается во время
нахождения работника в очередном оплачиваемом отпуске, оплата
стоимости проезда к месту использования отпуска и обратно производится
работнику без учета положений абзаца 2 пункта 3 раздела II Порядка.»;

4) второй абзац пункта 7 раздела II Порядка изложить в следующей
редакции:

«Расходы, подлежащие компенсации, включают в себя:
– оплату стоимости проезда к месту использования отпуска и

обратно в пределах территории Российской Федерации – в размере,
подтвержденном проездными и другими документами, но не выше
стоимости проезда, определенного в разделах III, IV, V, VI, VII настоящего
Порядка;

– расходы на оплату услуг по оформлению проездных и других,
связанных с проездом, документов (включая взимаемые при продаже и не
включенные в их стоимость обязательные платежи комиссионный сбор,
сбор за продажу, за оплату услуг по оформлению; страховой взнос на
обязательное личное страхование, если данный вид страхования не вошел
в стоимость билета; за оплату в поездах постельных принадлежностей);

– расходы по провозу багажа к месту использования отпуска
определенного в соответствии с разделом IV настоящего Порядка.».

 4

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с1 января 2024 года, за исключением положений, для которых настоящим
пунктом установлен иной срок вступления их в силу.

Подпункт 2 пункта 1 настоящего Решения вступает в силу с 1 января
2025 года.

Председатель Городского Совета С. В. Бородин

Глава города Дудинки Ю. В. Гурин